

Pregão Eletrônico 0009/2025
QUESTIONAMENTO DE LICITANTE

Em resposta aos questionamentos esclarece-se o que segue:

Pergunta 1:

“Informar se o órgão possui seguro atualmente.

Em caso positivo pedimos informar a seguradora atual e o prêmio pago atualmente”

Resposta 1:

Em atendimento à sua solicitação, informamos que a seguradora atual é a AIG e o prêmio pago foi de R\$ 306.033,00.

Pergunta 2:

“Segundo a Lei Anticorrupção Brasileira n° 12.846 de 01 de agosto de 2013 e legislação correlata, os atos lesivos, à luz da referida legislação, são de caráter doloso e por implicação disso, excluídos de qualquer seguro.

Pedimos também que seja inserido em edital, as Cláusula particular de Exclusão de doações, de pagamentos de comissões, e de quaisquer pagamentos oriundos da Lava Jato, a serem pagos, e mais:

Fica entendido e acordado que o item abaixo será acrescido a presente Apólice, sendo certo que a Seguradora não se responsabilizará pelas Perdas relacionadas com qualquer Reclamação feita contra qualquer Administrador decorrente de, baseada em atribuível a ou sob alegação de:

- (i) pagamentos, concessões e/ou recebimentos de comissões, doações, benefícios ou quaisquer outros favores e/ou vantagens para, em benefício de, ou por qualquer agente ou representante ou empregado do Tomador ou da Administração Pública, direta ou indireta, ou de Forças Armadas, doméstico ou estrangeiro, ou quaisquer membros de suas famílias ou qualquer entidade à qual estejam afiliados, incluindo, mas não se limitando aos crimes e responsabilidades definidos na Lei Anticorrupção Americana (FCPA), UK Bribery Act, na Lei Anticorrupção brasileira ou de qualquer legislação semelhante porventura existente; ou*
- (ii) pagamentos, concessões e/ou recebimentos de comissões, doações, benefícios ou quaisquer outros*
- (iii) favores e/ou vantagens para, em benefício de, ou por quaisquer conselheiros, diretores, agentes, sócios,*
- (iv) representantes, acionistas, proprietários, empregados, ou afiliados de qualquer cliente ou fornecedor do*
- (v) Tomador, ou seus membros de família ou qualquer entidade com a qual são associados, incluindo, mas*

- (vi) não se limitando aos crimes e responsabilidades definidos na Lei Anticorrupção Americana (FCPA), UK
- (vii) Bribery Act, na Lei Anticorrupção brasileira ou de qualquer legislação semelhante porventura existente;
- (viii) Doações políticas, sejam elas no Brasil ou no Exterior”

Resposta 2:

As disposições do edital, em especial item 2.3 e seguintes da Minuta de Termo de Contrato (Anexo VI do Edital), atendem ao disposto na legislação e às necessidades do órgão.

Nada a opor quanto ao item a ser acrescido a apólice.

Pergunta 3:

“Pedimos confirmar se a BADESUL SA está ciente de que uma eventual recusa de sinistro, por eventos não previstos no edital, não será considerada pela comissão julgadora/administrador do contrato como um descumprimento contratual, ensejando assim a aplicação de penalidades à Companhia Seguradora. Este ponto se faz necessário esclarecer, pois no segmento de seguros, a cobertura securitária depende da análise das circunstâncias dos fatos, e da apresentação de documentos, a cobertura não é automática pelo simples fato de ter sido contratada através de um processo de Licitação. Ficamos no aguardo”

Resposta 3:

Ciente.

Pergunta 4:

“De acordo com o Edital, Minuta do Contrato – Cláusula 6º - do Pagamento - Item 6.1, pagamento - não restou claro a forma de pagamento.

Pedimos confirmar se o mesmo será **à Vista**, após a assinatura do contrato, a apresentação da Apólice juntamente com o Boleto Bancário, acrescido de documentação acessória exigida em contrato, ou seja, **em 1 (uma) parcela somente?**”

Resposta 4:

Sim.

Pergunta 5:

“De acordo com o edital, Minuta do Contrato, item 15.1 - Trata da Subcontratação.

Pedimos informar se a BADESUL SA, está ciente de que, as Companhias Seguradoras Sediadas no Brasil estão submetidas as Normativas da SUSEP (A Resolução CNSP 443/2022: Dispõe sobre estipulação de seguros e responsabilidades e obrigações de estipulantes e sociedades seguradoras em contratações de seguros por meio de apólices coletivas).

Diante disso, a regularização de sinistro / contratação de serviços de assistências complementares ao seguro, são inspecionadas e executadas por empresas parceiras terceirizadas, cadastradas na Companhia Seguradora.”

Resposta 5:

Ciente.

Porto Alegre, 01 de agosto de 2025.

Miguel Assumpção Pohlmann
Pregoeiro Substituto